关于《石达 石街道“烽火文脉”修复工程（征求意见稿）》起草情况说明
现就龙泉市人民政府石达  石街道起草的《石达  石街道“烽火文脉”修复工程（征求意见稿）》的有关情况说明如下：

一、起草背景
按照中共龙泉市委办公室、龙泉市人民政府办公室关于印发《龙泉市奋力打造山区跨越式高质量发展推动共同富裕县域样板行动方案（2021-2025年）》的通知要求,贯彻实施《龙泉市“扩中”“提低”行动方案（2022-2025年）》的任务要求，以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，深入贯彻落实中央关于建设社会主义现代化国家和推动浙江建设社会主义共同富裕示范区的指示精神和行动部署，认真学习领会省市各级关于建设社会主义共同富裕示范区的行动方案和行动要求，石达  石街道立足发展实际，深挖农文旅资源，开拓区域农业产业发展要素，紧扣乡村振兴发展战略，建设山区共同富裕的“石达  石样板”，起草了《石达  石街道“烽火文脉”修复工程（征求意见稿）》。

　　二、起草过程
通过深挖街道红色文化、旅游等资源优势的基础上，认真排查现实发展情况和发展前景，综合考虑项目实施可行性基础之上，根据街道与各行政村充分研讨情况，认真研究仔细研读上级相关文件通知精神，进一步明确制定项目的方向和重点，逐项逐条研究，起草《石达  石街道“烽火文脉”修复工程（征求意见稿）》。

三、框架内容

《石达  石街道“烽火文脉”修复工程（征求意见稿）》共分为以下几个部分：

一、项目名称

石达  石街道“烽火文脉”修复工程
二、项目背景

抗战时期，为保护中华文明瑰宝，浙江省文澜阁《四库全书》、宁波“天一阁”藏书等重要文献历经艰险西迁龙泉，在石达  石街道季边、项坊等地保存长达6年之久。这段历史不仅是“浙江文脉”的守护传奇，更是浙西南革命精神的生动诠释。习近平总书记强调：“红色资源是我们党艰辛而辉煌奋斗历程的见证，是最宝贵的精神财富。”作为这段历史的承载地，石达  石肩负着传承红色基因、赓续文化根脉的时代使命。宁波“天一阁”藏书遗址修复工程总投资370万元，以季边大会堂为核心，分两期建设，一期‌“烽火文脉”修缮工程主要为抢救性修复藏书旧址、建设口袋公园，布设藏书复刻展厅、红色讲堂等，再现抗战时期文脉守护场景；二期‌“时光小驻”文旅基地‌项目，主要建设特色农产品展销中心、轻咖休闲区等，构建“红色教育+文化体验+生态旅游”融合发展模式。

项目建设目标

通过对“烽火文脉”的建设和布展，不仅成为集镇村民休闲读书的好平台、好去处，成为石达  石街道新的红色文化展厅，还带动村集体增收15万元，提供就业岗位5个，辐射周边农产品销售50万元，并综合考虑引入第三方团队运营研学、农业产品、文创产品等收益约120万元，接待游客2000余人。
四、项目建设地点

本项目位于丽水市龙泉市石达  石街道季边村。

五、项目建设周期

本工程计划建设期1年。

六、项目建设规模及条件

1.对季边李家仓库藏书遗址进行抢救性修复，屋面翻新600平米，地面丢付380平米，大门修复1处，卫生间改造10平米，研学中心改造88平米，粉刷180平米，木结构修复多处。

2.即便李家仓库革命遗址纪念馆装修，主用于展览“烽火文脉”西迁历史（包含国立浙江大学龙泉分校、浙江日报社、省图书馆、省抗敌后拨会流动剧团、新活力通讯社、四库全书、天一阁藏书等浙江文脉西迁历史典故）。其中布展面积440平米，电气线路改造440平米，展柜、书柜采购约15套，桌椅采购约30套。

3.周边环境“微改造精提升”，主要微道路修复30米、景观节点改造约1.5亩，并布置标识系统、红色文化宣传等。

七、项目社会效果分析

为集镇村民提供优质公共文化平台，丰富群众的精神文明生活。将进一步推动街道农文旅产业发展，成为“城畔原乡 云阶山田”共同富裕示范带的重要节点，进一步促进周围村民就业，提高基层群众收入，实现村民、村集体、社会资本三方共赢。
四、发文形式说明
《实施意见》经石达  石街道班子会研究通过后，以石达  石街道办事处名义发文。

石达  石街道党政综合办公室
2025年5月21日
- 10 -
- 9 -